[image: image002(серый)]
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
    «24» декабря 2024   г. № 81
                    г. Калач

	О проекте решения Совета народных депутатов Калачеевского муниципального района Воронежской области  «О внесении изменений и дополнений в Устав Калачеевского муниципального района
Воронежской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», в целях приведения Устава Калачеевского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, 	Совет народных депутатов Калачеевского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета народных депутатов Калачеевского муниципального района Воронежской области  «О внесении изменений и дополнений в Устав Калачеевского муниципального района Воронежской области» согласно приложению № 1.
2. Опубликовать решение «О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Калачеевского муниципального района Воронежской области»  в Вестнике муниципальных правовых актов Калачеевского муниципального района Воронежской области.
Глава Калачеевского
муниципального района
Воронежской области                                                                                    В.И. Шулекин

Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов
Калачеевского муниципального района
                                                                              от «24» декабря 2024 года № 81

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
  РЕШЕНИЕ

от «24» декабря 2024 года № 81

О внесении изменений и дополнений в Устав
Калачеевского муниципального района
Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», в целях приведения Устава Калачеевского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Калачеевского муниципального района Воронежской области решил:

1. Внести в Устав Калачеевского муниципального района Воронежской области изменения и дополнения согласно приложению.
2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Калачеевского
муниципального района
Воронежской области		                                                              В.И. Шулекин

Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов
Калачеевского муниципального района
[bookmark: _GoBack]                                                                            от «24» декабря 2024 года №81

Изменения и дополнения в Устав
Калачеевского муниципального района Воронежской области

1. В статье 4 Устава «Административно-территориальное устройство Калачеевского муниципального района»:
В пункте 1 части 2 слова  «хут. Гринёв» заменить словами «хут. Гринев».
2. В статье 8 Устава «Вопросы местного значения Калачеевского муниципального района»:
а) пункт 10 части 1 изложить в следующей редакции:
«10) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального района;»;
б) пункт 25 части 1 изложить в следующей редакции:
«25) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».
3. В статье 13 Устава «Осуществление органами местного самоуправления Калачеевского муниципального района отдельных государственных полномочий»:
а) Часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. По вопросам осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий федеральные органы исполнительной власти и исполнительные органы Воронежской области в случаях, установленных федеральными законами и законами Воронежской области, в пределах своей компетенции вправе издавать обязательные для исполнения нормативные правовые акты и осуществлять контроль за их исполнением.»;
б) Часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Воронежской области в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.

	4. В статье 15 Устава «Местный референдум»:
Абзац 2 части 6 изложить в следующей редакции:
«В случае, если местный референдум не назначен представительным органом муниципального образования в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы муниципального образования, органов государственной власти Воронежской области, избирательной комиссии Воронежской области или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом Воронежской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.».
	5. В статье 16 Устава «Муниципальные выборы»:
	Абзац 2 части 2 изложить в следующей редакции:
«В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией или судом.».
6. В статье 37 Устава «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления Калачеевского муниципального района, выборного должностного лица местного самоуправления»:
а) Часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных органов Воронежской области, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности Воронежской области, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом от            06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», иными федеральными законами.»;
б) в подпункте «а» пункта 2 части 2 статьи 37 после слов «в органе местного самоуправления» исключить слова  «аппарате избирательной комиссии муниципального образования»;
в) часть 8 дополнить пунктом:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
7. Статью 67 Устава «Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом»:
Дополнить частью 5:
«5. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Воронежской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».
8. Статью 70 «Межмуниципальное сотрудничество» изложить в новой редакции:
«Статья 70 «Формы межмуниципального сотрудничества»
1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:
1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных образований;
2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;
3) учреждения муниципальными образованиями некоммерческих организаций;
4) заключение договоров и соглашений;
5) организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов Российской Федерации.
          2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.».
9. В Статье 87 Устава «Ответственность Совета народных депутатов перед государством»:
Часть 1изложить в следующей редакции:
«1. В случае, если соответствующим судом установлено, что Советом народных депутатов Калачеевского муниципального района  принят нормативный правовой акт, противоречащий Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, конституции (уставу), законам Воронежской области, уставу Калачеевского муниципального района, а Совет народных депутатов Калачеевского муниципального района в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда, в том числе не отменил соответствующий нормативный правовой акт, Губернатор Воронежской области в течение одного месяца после вступления в силу решения суда, установившего факт неисполнения данного решения, вносит в Областную Думу Воронежской области проект закона Воронежской области о роспуске Совета народных депутатов Калачеевского муниципального района.».
10. В Статье  88 Устава «Ответственность главы Калачеевского муниципального района и главы администрации муниципального района перед государством»:
а) Абзац 1 части 1 изложить в следующей редакции:
        «Губернатор Воронежской области издает правовой акт об отрешении от должности главы Калачеевского муниципального района или главы администрации Калачеевского муниципального района в случае:»;
         б) дополнить статью частями 2 и3:
«2. Срок, в течение которого высшее должностное лицо Воронежской области издает правовой акт об отрешении от должности главы Калачеевского муниципального района или главы администрации Калачеевского муниципального района, не может быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в силу этого решения суда.
2.1. Высшее должностное лицо Воронежской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе Калачеевского муниципального района, главе администрации Калачеевского муниципального района за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъекта Российской Федерации.
2.2. Высшее должностное лицо Воронежской области вправе отрешить от должности главу Калачеевского муниципального района, главу администрации Калачеевского муниципального района в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом Воронежской области предупреждения, объявления выговора главе Калачеевского муниципального района, главе администрации Калачеевского муниципального района в соответствии с частью 2.1 настоящей статьи главой Калачеевского муниципального района, главой администрации Калачеевского муниципального района не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.

3. Глава Калачеевского муниципального района или глава администрации Калачеевского муниципального района, в отношении которых высшим должностным лицом Воронежской области был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования.

11. По тексту Устава слова «губернатор» заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже.
image1.jpeg